
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
AMBTENARENZAKEN EN SPORT, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher­
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge­
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewij zigd bij bij zon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, 

Gelet 
van 13 
van de 

op het besluit van de Vlaamse regering 
juli 1999 tot bepaling van de bevoegdheden 

leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 10 juni 1999 
houdende vaststelling van de ontwerplij st van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge­
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 4 mei 2000, 

BESLUIT 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische 
waarde: 
- als monument: 
Hoeve "Den Hof", voormalige zetel van het leenhof Van den 
Bongart : hoevegebouw met hekpijlers van de inkom, motheuvel 
met muurresten van de toren en het tracé van de grachten met 
hun omgeving, gelegen te 
Voeren (Sint-Martens-Voeren), Dorpstraat(Moelingen) 49; 
bekend ten kadaster: 



Voeren , 1e afdeling , sectie A, perceelnummer(s) 566A(OEEL) , 
5700 (DEEL) . 

Omwille van het algemeen belang gevormd door zijn historische 
waarde : 
- als dorpsgezicht : 
Omgeving van Hoeve " Den Hof ", gelegen te 
Voeren (Sint - Martens - Voeren) , Oorpstraat(Moelingen) ; 
bekend ten kadaster : 
Voeren , 1e afdeling , sectie A, perceelnummer(s) 566A , 5700 , 
571B . 

Art . 2. 0e historische waarde van het monument wordt als volgt 
omschreven : 

voormalige zetel van het leenhof Van den Bongart , groot leen 
van het leenhof van Oaelhem ; 
van de gebouwen van het voormalige hof resteren nog het woon ­
huis uit de eerste helft van de 18de eeuw , aangepast in de 19de 
eeuw tesamen met de hekpijlers van de inkom ; het heuvellichaam 
(motte) met omgrachting en de muurresten van een torencon­
structie (donjon) verwijzen naar de middeleeuwse fase . 

De historische waarde van het dorpsgezicht wordt als volgt 
omschreven : 

homogeen grondstuk dat ongewij zigd is gebleven sinds de toe ­
stand weergegeven op de Ferrariskaart in 1781 - 1788 en de kadas ­
trale kaart van Popp in 1876 ; maakt integrerend deel uit van 
deze historische leenhofsite . 

Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene voor ­
schriften inzake instandhouding en onderhoud van monumen ­
ten en stads - en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 
maart 1994) . 

Brussel , 16 juni 2000 

Vlaamse minister van Binnenlandse Aangelegenheden , 
Ambtenarenzaken en Sport , 


